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ABSTRAKT

Představená bakalářská práce se zabývá problematikou kompozitních materiálů. Tato práce

je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou obecně popsány kompozitní materiály, jsou zde uvedeny například

definice základních pojmů, základní rozdělení, používané technologie, dále pak jsou zde

popsány jednotlivé složky tvořící kompozitní materiály jako matrice, výztuže a jádra. Na

konci této části jsou pak uvedeny mechanická namáhání působící na zvolenou součást.

Praktická část této bakalářské práce je zaměřena na výrobu a vzájemné porovnávání vzor-

ků nařezaných ze tří sendvičových desek. První desku tvoří referenční vzorek odpovídající

materiálové skladbě zvolené součásti (kanadská kánoe) a zbývající dvě desky tvoří vzorky

složené z navrhnuté skladby materiálu, lišící se pouze počtem potahových vrstev, kde po-

tahovými vrstvy všech zkoumaných vzorků je skelná keprová tkanina 163 g/m2 a jádrem

referenčního vzorku je západní červený cedr. Jádrem vzorků s navrhnutou skladbou mate-

riálu je pak borovicová spojovaná překližka.

Klíčová slova: kompozit, výztuž, kánoe, překližka, cedr, sklo

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the issue of composite materials. The thesis is divided into

the theoretical and practical part.

Composite materials are generally described in the theoretical part, for example the defini-

tions of basic concepts, the basic distribution, the technology used, and the individual con-

stituents composing composite materials such as matrices, reinforcements and cores. At the

end of this section, the mechanical stresses on the selected component are listed.

The practical part of this bachelor thesis is focused on production and mutual comparison

of samples cut from three sandwich boards. Where the first board is a reference sample

corresponding to the material composition of the selected component (Canadian canoe)

and the remaining two boards form samples composed of a propounded material composi-

tion differing only from the number of coating layers, where the coating layers of all the

samples examined are glass fiber cloth 163 g / m2 and the core of the reference sample is

Western Red Cedar. The core of the samples from the propounded material composition is

then pine plywood.

Keywords: composite, reinforcement, canoe, plywood, cedar, glass
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ÚVOD

Kompozitní materiály jsou relativně nové materiály, které v mnoha ohledech mohou kon-

kurovat konvenčním materiálům. V dnešní době nacházejí velice široké uplatnění v řadě

aplikací. Pro konstrukční účely jsou ve velké míře používány vláknové kompozity, kde

díky vhodně zvolené kombinaci matrice, výztuže a technologie lze zkonstruovat velice

pevný, odolný a lehký materiál. Příkladem mohou být kompozitní díly pro automobily a

letadla, dále pak tobogány, bazény, kajaky, kánoe atd.

Zvláštní skupinu kompozitních materiálů tvoří sendvičové materiály, jejichž velkou výho-

dou je jejich vysoká tuhost, ale zároveň nízká hmotnost. Tyto vlastnosti dělají ze sendvičo-

vých materiálů velice oblíbené materiály používané pro stavbu dopravních prostředků jako

moderní vlakové soupravy, osobní automobily a letadla. Díky nízké hmotnosti těchto ma-

teriálů mají dopravní prostředky z nich postavené nižší náklady na dopravu. Sendvičové

materiály mají také velmi dobré izolační a akustické vlastnosti, díky čemuž se používají

také ve stavebnictví.

V teoretické části této bakalářské práce jsou obecně popsány kompozitní materiály, zejmé-

na jejich jednotlivé složky jako matrice, výztuže, jádra, ale také jejich zpracovatelské tech-

nologie. Na konci této části jsou popsána jednotlivá zatížení působící na zvolenou součást.

Cílem praktické části této bakalářské práce bylo navrhnout a mechanicky otestovat materi-

álové složení, které by v případě pozitivně naměřených výsledků, mohlo být použito jako

náhrada materiálového složení pro konstrukci zvolené součásti. Zvolenou součástí pro

praktickou část této bakalářské práce byla kánoe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KOMPOZITNÍ MATERIÁLY

Kompozitní materiály jsou heterogenní materiály, které jsou tvořeny dvěma nebo více fá-

zemi s rozdílným chemickým složením. Jedna z těchto fází je spojitou fází a nazývá se

matrice. Tato fáze plní úlohu pojiva výztuže. Sekundární fáze, která bývá obvykle nespoji-

tá, zpevňuje matrici kompozitu a říkáme jí výztuž. Výztuž je pevnější, tvrdší a tužší než

matrice. Tato fáze je složena z různých částic, které mají jiný tvar. Vhodným objemovým

poměrem matrice a zpevňující fáze a také jejich adekvátnímu materiálovému složení lze

získat materiál neobvyklých vlastností. Tyto vlastnosti jednotlivé složky nemají a nedosa-

huje se jich ani jejich součtem (synergický efekt). [1]

Obr. 1. Možné aplikace kompozitních materiálů [29]

1.1 Základní pojmy

 Synergický efekt - efekt, kdy dochází v kompozitu ke kombinaci pozitivních

vlastností jeho složek tak, že celek přesahuje poměrný součet složek. [2]

Obr. 2. Synergický efekt [30]
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 Laminát - označuje kompozit ve tvaru plošného výrobku z jednotlivých rozlišitel-

ných vrstev, který vzniká spojením vláken a pryskyřice nezávisle na formě kon-

strukčního prvku nebo na stavu výroby (nevytvrzený, vytvrzený laminát). [3]

 Pramen - vzniká spojením cca 200 elementárních vláken bez kroucení. [3]

 Rohož - plošná výztuž skládající se z nekonečných nebo sekaných, nahodile orien-

tovaných, pramenců vláken spojených pojivem. [3]

 Roving (pramenec) - vzniká sdružením určitého počtu základních pramenů bez je-

jich zkrucování. [3]

 Tkanina - skládá se ze vzájemně pravidelně uspořádaných, propletených systémů

vláken, plošná dobře zpracovatelná výztuž. [3]

 Prepreg - zesílený nebo tvarovaný materiál (např. papír nebo skleněné tkaniny),

jež je napuštěn syntetickou pryskyřicí. [1]

 Anizotropie - odlišné mechanické vlastnosti pro různé směry zatížení (vysoká pev-

nost platí jen ve směru orientace vláken, v ostatních směrech je pevnost nižší, nej-

menší je kolmo na směr vláken). [49]

 Izotropní – mechanické vlastnosti nezávislé na směru zatížení. [3]

1.2 Síly/vazby v kompozitech

Součinnost matrice a výztuže závisí na přenášení sil přes jejich rozhraní. Na rozhraní

matrice-výztuž existují tři druhy adhezních sil. [2]

 Mechanické zaklínění

Čím více je styková plocha drsnější a styk obou fází dokonalejší, tím větší

je toto zaklínění. [2]

 Fyzikální adheze

Fyzikální adheze souvisí s Van der Vaalsovou vazbou a se vzájemnou smá-

čivostí matrice a výztuže. Její pole působnosti je v rozsahu 0,3 až 0,5 nm a

její velikost je 0,7 až 7 Gpa. [2]

 Chemická adheze

Velikost chemických vazeb je mezi 7 až 70 Gpa a působí na vzdálenost 0,1

až 0,3 nm. Mezi nevýhody chemické adheze patří křehkost a malá pevnost

mezivrstvi, která se v některých případech často používá jako difuzní barié-

ra. [2]
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1.3 Rozdělení kompozitních materiálů

Kompozitní materiály rozdělujeme na vláknové a částicové. [31]

1.3.1 Vláknové kompozitní materiály

Obr. 3. Rozdělení vláknových kompozitů [31]

Jejich velkou výhodou je dosahování velkých pevností a tuhostí, což je dáno zpevňujícími

vlákny malého průřezu uloženými do matrice. Důvod užití vyztužujících vláken v matrici

vychází z několika paradoxů materiálu. Tyto materiálové paradoxy nám říkají, že teoretic-

ky vypočítaná pevnost materiálu je podstatně vyšší než reálně naměřená pevnost. Je to dá-

no hlavně výskytem vad a nedokonalostmi v materiálu. Zejména pak trhliny, vyskytující se

kolmo ke směru zatížení, negativně ovlivňují materiálovou pevnost. Využití malých průře-

zů vláken vychází opět z materiálového paradoxu, konkrétně z paradoxu vláknité struktury,

podle něhož je pevnost vlákna o to větší, o co je průměr vlákna menší. Spojením matrice a

vyztužujících vláken se dosáhne velké pevnosti a tuhosti. Z tohoto důvodu se vláknové

kompozity stávají nejdůležitějšími kompozitními materiály. [3,5]

Obr. 4. Řez vláknovým kompozitem

[32]
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1.3.2 Sendvičové kompozitní materiály


[…]


Pro určení hmotnosti kánoe vyrobené z cedrového jádra, jsem zvážil pět vzorků f původně

určených k ohybovým zkouškám. Z těchto pěti zvážených vzorků jsem získal průměrnou

hodnotu, která byla 𝑚̅f = 0,026 kg.

Pro výrobu kánoe z cedrového sendviče vyráběnou pod záštitou Lawrence Technological

University bylo použito cedrových latí o rozměrech (20 x 6,4) mm o celkové délce 1000

m. [22]

Rozměry latí použitých pro výrobu referenčních vzorků byly tedy stejné jako rozměry latí

pro výrobu zmiňované kánoe. Celková délka cedrových latí v jednom referenčním vzorku

byla 0,4 m. Po dosazení do rovnice:

g =
ℎ

𝑖

(6)

Kde:

g – počet vzorků v kánoi

h – celková délka cedrových latí v kánoi

i – celková délka cedrových latí v jednom vzorku

Po dosazení:

g =
1000

0,4
= 2500

Hmotnost cedrové kánoe jsem vypočítal podle vztahu:

mkánoe = g. 𝑚̅f (7)

Po dosazení:

mkánoe = 2500. 0,026 = 65 kg

Celková hmotnost kánoe vyrobená z cedrového sendviče je 65 kg.
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Je také nutno dodat, že tato hodnota je pouze orientační, jelikož obecně hmotnost lodí vy-

robených ze dřeva závisí na vlhkosti použitého dřeva.

12.5 Hmotnost kánoe vyrobené ze sendvičové desky P1

Vzhledem k tomu, že vzorky f a a1 byly geometricky identické, byl k určení hmotnosti

kánoe vyrobené ze spojované borovicové překližky polaminované z každé strany jednou

vrstvou skelné výztuže použit stejný postup jako pro určení hmotnosti kánoe vyrobené

z cedrového jádra. Průměrná hmotnost vzorku a1 byla 𝑚̅a1 = 0,034 kg.

Celková hmotnost kánoe, vyrobené ze spojované borovicové překližky polaminované

z každé strany jednou vrstvou skelné výztuže je 85 kg.

12.6 Hmotnost kánoe vyrobená ze sendvičové desky P2

Průměrná hmotnost vzorku a2 byla 𝑚̅a2 = 0,04 kg.

Vzhledem k tomu, že vzorek a2 byl také geometricky identický jako předchozí vzorky, byl

použit opět stejný postup. Průměrná hmotnost vzorku a2 byla 𝑚̅a2 = 0,04 kg po dosazení do

předchozích vztahů vyplývá, že celková hmotnost kánoe vyrobené ze spojované borovico-

vé překližky polaminované z každé strany dvěma vrstvami skelné výztuže je 100 kg.
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ZÁVĚR

Z výsledků mechanických zkoušek vyplynulo, že spoje v borovicové sendvičové konstruk-

ci neměly prakticky vliv na celkovou pevnost konstrukce. Z celkových 30 vzorků se spo-

jem praskly tři vzorky v rovině spoje. Jako příčina defektu v rovině spoje se ukázala chyba

ve výrobě.

Z výsledků ohybové zkoušky vyplynulo, že mez pevnosti kánoí vyrobených ze spojova-

ných 6 mm tlustých borovicových překližek, polaminovaných z každé strany jednou nebo

dvěma vrstvami 163 g/ m2 skelné keprové tkaniny, by byla o 3,6 % menší a 7,7 % větší než

mez pevnosti kánoe vyrobené z 6,4 mm tlustého cedrového jádra, polaminovaného z každé

strany jednou vrstvou 163 g/ m2 skelné keprové tkaniny.

Z výsledků padové zkoušky vyplynulo, že konečná energie potřebná pro proražení kánoí

vyrobených ze spojovaných 6 mm tlustých borovicových překližek polaminovaných

z každé strany jednou a dvěma vrstvami 163 g/ m2 skelné keprové tkaniny by byla o 21,6

% menší a 14,3 % větší než konečná energie potřebná pro proražení kánoe vyrobené z 6,4

mm tlustého cedrového jádra, polaminovaného z každé strany jednou vrstvou 163 g/ m2

skelné keprové tkaniny.

Z hmotnostního srovnání vyšlo, že kánoe vyrobené ze spojovaných 6 mm tlustých borovi-

cových překližek, polaminovaných z každé strany jednou a dvěma vrstvami 163 g/ m2

skelné keprové tkaniny, by byly o 30,7 % těžší a 53,8 % těžší než kánoe vyrobené z 6,4

mm tlustého cedrového jádra, polaminovaného z každé strany jednou vrstvou 163 g/ m2

skelné keprové tkaniny.

Z finančního srovnání vyplynulo, že kánoe vyrobené ze spojovaných 6 mm tlustých boro-

vicových překližek, polaminovaných z každé strany jednou a dvěma vrstvami 163 g/ m2

skelné keprové tkaniny, by byly o 15,8 % levnější a 8,9 % dražší než kánoe vyrobené z 6,4

mm tlustého cedrového jádra, polaminovaného z každé strany jednou vrstvou 163 g/ m2

skelné keprové tkaniny.

Po sepsání daných závěrů založených na změřených faktech je z mého subjektivního hle-

diska lepší postavit kánoi z ověřeného cedrového sendviče, přestože kánoe vyrobená ze

spojované 6 mm tlusté borovicové překližky je o 15,8 % levnější (v případě, že vlastníme

tloušťkovací frézku, v opačném případě by byl cenový rozdíl ještě větší) a mez pevnosti je

přibližně srovnatelná. Konečná energie potřebná k proražení je totiž o 21,6 % nižší a
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hmotnost je poměrně o dost vyšší a to o 30,7 %. V případě kánoe vyrobené ze spojované 6

mm tlusté borovicové překližky polaminované z každé strany dvěma vrstvami 163 g/ m2

skelné keprové tkaniny mi přijde daný pevnostně hmotnostní poměr dosti nevýhodný.
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