Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální
práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Tomáš Maděryč

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Lukáš Maňas

Oponent bakalářské práce: Ing. Ladislav Fojtl, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název bakalářské práce:

Návrh konstrukce součásti z kompozitních materiálů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Oponovaná bakalářská práce pana Tomáše Maděryče se zabývá návrhem vhodné materiálové
skladby pro kanadskou kánoi.
V teoretické části student popsal kompozitní materiály, jejich rozdělní dle výztuže, typy jádrových
materiálů, technologie výroby a aplikace kompozitů. Dále charakterizoval namáhání lodí (kánoí) při
jejich plavbě na vodě. Praktická část pak obsahuje informace o získání referenčního vzorku,
použitých materiálech, samotné výrobě sendvičových desek s navrženou materiálovou skladbou.
Další část je zaměřena na mechanické testování připravených variant zkušebních těles. Kladně
hodnotím otestování velkého množství zkušebních těles a nafocení poruch vzniklých při tomto
testování. Práce obsahuje řadu překlepů (např. jednotku Megapascal ,,Mpa“ místo ,,MPa“), které
bohužel snižují formální úroveň celé práce. Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ
prací, a proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku A - výborně

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Proč byla vybrána keprová tkanina pro krycí vrstvy sendvičových struktur a jak se její vlastnosti
liší od skelné tkaniny s plátnovou vazbou?

2. Z jakého důvodu bylo použito plnivo u pryskyřice sloužící ke slepení latí a byla testována
únosnost spoje s a bez použitého plniva v této lepící pryskyřici?

3. Jaká je časová náročnost výroby kanadské kánoe?

V Zlíně dne 25.05.2018

Podpis oponenta bakalářské práce